
گزارش

یوسف حیدری
گزارش نویس

گزارش14
یکشنبه  ۱۴ آبان ۱۴02  شماره 8320

وقتی دست 
به آچار 

می شوی 
و با فکر 

و توانایی 
خودت 
وسیله 

خراب شده 
را تعمیر 
می کنی 

حس و حال 
خوبی پیدا 

می کنی. 
الان هم 
خیلی از 

همسایه ها و 
اقوام وقتی 

وسیله برقی 
خانه شان 

خراب 
می شود و 

یا نیاز به 
لوله کشی 
و برقکاری 

دارند سراغ 
من می آیند

قدیمی ها 
خیلی دست 

به آچار 
بودند و هنوز 

هم خیلی 
از لوازمی را 

که خراب 
می شود 

خودشان 
تعمیر 

می کنند. به 
همین دلیل 
من و خیلی 
از بچه های 

دهه 70 
سررشته ای از 

تعمیر لوازم 
خانه نداریم

کودکان را چگونه با ابزار فنی آشنا کنیم؟

بچه های آچار هراس

لوله زیر ظرفشویی چکه می کند و کار از 
گذاشتن قابلمه و کاسه برای جمع کردن 
آب گذشته است. نیمه شب صدای 
افتادن قطره در کاسه روی اعصاب است و 
باید آن را تحمل کرد. هیچ وقت در زندگی 
آچار به دست نگرفته و جز تعویض لامپ 
سوخته کاری هم از دستش برنمی آید. 
را  لوله کشی  و  تعمیر  قیمت  وقتی 
می بیند ترجیح می دهد با چکه کردن 
آب کنار بیاید. حالا خدا نکند ماشین 
لباسشویی یا اجاق گاز خراب شود. 
آن وقت باید لباس ها را با دست بشوید 
و روی پیک نیک غذا درست کند. سمیرا 
دل پری از همسرش دارد و می گوید اگر 
پدرم نباشد و لوازم خانه خراب شود 
باید دست به دامن تعمیرکار شویم و 
پول زیادی هم پرداخت کنیم. باورم 
نمی شود همسرم تا امروز یک آچار یا 
پیچ گوشتی به دست نگرفته و چیزی از 
تعمیر لوازم خانگی نمی داند. ظرفشویی 
ما یک ماه است چکه می کند و فقط 
یک نوار تفلون لازم دارد تا آب چکه نکند 
اما می گوید بلد نیستم و تعمیر کار هم 
برای همین کار دست کم 250 هزار تومان 
می گیرد. من هم سررشته ای ندارم و 

می ترسم خراب تر کنم.
یکی از پردرآمد ترین مشاغل فنی در 
ایران و سراسر جهان، تعمیر لوازم 
خانگی است. اگر به وسایل منزل یا 
محیط کار خود نگاهی بیندازید، حداقل 
۵ وسیله برقی را مشاهده می کنید که 

از قطعات و اجزای پیچیده ای تشکیل 
شده اند. با افزایش قیمت وسایل برقی 
و لوازم خانگی خیلی ها ترجیح می دهند 
به جای خرید یا تعمیر وسیله معیوب 
دوباره از آن استفاده کنند. شما چقدر از 
تعمیر لوازم خانگی سررشته دارید؟چقدر 
در زندگی دست به آچار هستید؟ تا 
امروز کدام یک از لوازم خانه را که نیاز به 
تعمیر داشته اند خودتان تعمیر کرده اید؟
 سعید کارمند است و می گوید اگر تعویض 
لامپ سوخته را جزو تعمیرات بدانیم 
دست به آچار است و بجز آن چیز دیگری 
بلد نیست: »تا وقتی خانه پدرم زندگی 
می کردم یادم نمی آید برای تعمیر یا 
تعویض لوازم مصرفی خانه دست به 
آچار زده باشم. پدرم همه این کارها را 
انجام می داد. قدیمی ها خیلی دست 
به آچار بودند و هنوز هم خیلی از 
لوازمی را که خراب می شود خودشان 
تعمیر می کنند. به همین دلیل من و 
خیلی از بچه های دهه 70 سررشته ای از 
تعمیر لوازم خانه نداریم و کمتر آچار یا 
پیچ گوشتی به دست می گیریم. فقط 
اگر یکی از لامپ ها بسوزد آن را عوض 
می کنم. خدا نکند شیر آب خراب 
شود یا ماشین لباسشویی از کار بیفتد. 
آن وقت کاری از من ساخته نیست و 
از تعمیرکار کمک می گیرم. حتی بلد 
نیستم پوشال کولر را عوض یا موتور 
آن را روغن کاری کنم. هرسال با شروع 
تابستان پدرم این کار را انجام می دهد. 
از کارهای برقی می ترسم. یک بار وقتی 
10 سالم بود میله آهنی را داخل پریز برق 
فرو کردم و همه بدنم لرزید. از آن به 
بعد از برق می ترسم و ترجیح می دهم 
کارهای برقی خانه را یک برق کار انجام 

» . هد بد
پشت شیشه مغازه کاغذ بزرگی که روی آن 
نوشته »تعمیر لوازم و کارهای فنی خانه« 

وسیله نداریم. این را محمدرضا می گوید 
و از فروشنده می خواهد شیر پیسوار 
دوخروجی به او بدهد. خودش دست 
به آچار است و می خواهد وسایل برقی 
خانه جدید را نصب کند. از وقتی کودک 
بودم پدرم همیشه وقتی می خواست 
لوازم برقی خانه را تعمیر کند، به من 
می گفت کنارم بنشین و یاد بگیر. بارها 
پیچ گوشتی و انبردست به دستم می داد 
تا یکی از پیچ ها را باز کنم. فکر می کردم 
بازی است و حسابی لذت می بردم. 
وقتی هم وسیله درست می شد به مادرم 
می گفت آقا رضا خیلی کمک کرد. از 
همان روزها علاقه زیادی به ابزارآلات 
پیدا کردم. هربار لوله آب ظرفشویی 
می گرفت از من می خواست لوله های 

زیر ظرفشویی را باز کنم. 

به نظر من مقصر اول آشنا نبودن جوانان 
امروزی با حداقل مهارت های ساده فنی، 
خانواده ها و به خصوص پدرها هستند 
که باید وظیفه شان را برای آموزش 
چنین مهارت هایی به فرزندان به خوبی 
ایفا می کردند. الان هم متأسفانه والدین 
اجازه نمی دهند بچه ها دست به سیاه و 
سفید بزنند. همه کارها را خودشان انجام 
می دهند و اجازه نمی دهند بچه ها باز 
کردن و بستن یکی از وسایل خانه را 
امتحان کنند. آنها می توانند وسایلی را 
که دیگر قابل استفاده نیستند در اختیار 
بچه ها قرار بدهند تا در کنار بازی دست 
به آچار بودن را یاد بگیرند. بچه ها علاقه 
زیادی به کارهای فنی دارند و باید از 
کودکی این علاقه را در آنها پرورش داد.

زن با ناراحتی لگن پر از آب زیر ظرفشویی 

را برمی دارد و آب آن را در چاه حمام 
خالی می کند. با صدای بلند طوری که 
همسرش بشنود می گوید: باز و بسته 
کردن لوله های زیر ظرفشویی و نوار 
تفلون زدن کاری نداره چرا کاری نمی کنیم 
که از شر لگن گذاشتن زیر ظرفشویی 
راحت بشیم. مرد سرش را از گوشی 
موبایل بیرون می آورد و می گوید: من که 
ابزار ندارم، اگر داشتم هم بلد نبودم. 
می ترسم دست بزنم همین چند قطره 
تبدیل به دریای آب بشه. من فنی نیستم 
و اگه چیزی را باز و بسته کنم حتماً چند 
تا پیچ اضافی میاد. مرد مثل همیشه 
دفتر تلفن موبایل را باز می کند و شماره 
پدر را می گیرد. کسی که دراین مواقع 
مشکل گشاست و مثل همیشه با جعبه 

ابزار به کمک آنها می آید.

توجهم را جلب می کند. مرد پشت میز 
شیشه ای مشغول بازکردن پشت بخاری 
برقی است. می گوید اتصالی کرده و 
باید محل اتصالی را پیدا کند. عباس 
29 سال دارد و یک سالی می شود این 
مغازه را راه انداخته است. می گوید با 
گذراندن دوره های فنی تعمیر لوازم 
خانگی و کارهای مربوط به سیم کشی 
و لوله کشی را به شکل حرفه ای یاد 
گرفته است: »از کودکی علاقه زیادی 
به درس نداشتم و می خواستم فنی 
باشم. هرموقع چیزی در خانه ما خراب 
می شد با پیچ گوشتی و انبردست سراغ 
آن می رفتم و سعی می کردم درستش 
کنم. به هر سختی که بود دیپلم گرفتم 
و بعد از خدمت سربازی تصمیم گرفتم 
سراغ کار فنی بروم. مدتی در مکانیکی 
شاگردی کردم اما مکانیکی سخت 
بود و دستمزد آن هم زیاد نبود. یکی 
از دوستانم پیشنهاد داد دوره های فنی 
شرکت کنم و مدرک بگیرم. در یکی از 
کلاس های فنی ثبت نام کردم و دوره های 
مختلف تعمیر لوازم خانگی و لوله کشی 
و برق کشی یاد گرفتم. وقتی دست به 
آچار می شوی و با فکر و توانایی خودت 
وسیله خراب شده را تعمیر می کنی حس 
و حال خوبی پیدا می کنی. الان هم 
خیلی از همسایه ها و اقوام وقتی وسیله 
برقی خانه شان خراب می شود و یا نیاز 
به لوله کشی و برق کاری دارند سراغ من 
می آیند. چندماه قبل هم این مغازه را 
اجاره کردم و خدا را شکر درآمد خوبی 
دارم. بهترین کادویی هم که گرفتم 

جعبه بزرگ آچار بکس کامل بود.«
خیلی از ما دست به آچارشدن را از 
کودکی یاد می گیریم. اگر پدر یا مادر 
اجازه بدهند حتی به قیمت خراب 
کردن وسیله ای آچار به دست بگیریم 
دیگر ترس و نگرانی از خراب شدن 

به نظر من  مقصر اول آشنا نبودن جوانان امروزی با حداقل مهارت های ساده فنی، خانواده ها و به خصوص پدرها 
هستند که باید وظیفه شان را برای آموزش چنین مهارت هایی به فرزندان به خوبی ایفا می کردند.  الان هم متأسفانه 

والدین اجازه نمی دهند بچه ها دست به سیاه و سفید بزنند. ـــرش بـ
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2 - هفتمین رود بلند جهان - طلبیدن - وبا

3 - اتاقک دیده بانی - هر یک از دو طرف لشکر - شهرنشین
4 - بخش فنی صداوسیما - مساوی عامیانه - آسایش

۵ - آب مایه دباغی - بخش کیسه مانند دستگاه 
گوارشی - مخلوط آب و آرد - قلم انگلیسی

6 - مجموعه تصاویر متحرک - بیمارستانی در 
تهران - دیوار قلعه

7 - میوه باب گلو! - گنجور افسانه ای - آرام خودمانی
8 - نوعی نان در کردستان - ماچ آبدار - شهری در 

استان خراسان جنوبی
9 - بارکش شهری - اولین حاکم ماد - بمب کاشتنی
10 - غلام - برنامه ریز و تدوین گر - نشستن هواپیما!

 - اینترنتی  پایگاه   - کافی  نیروی  بدون   -  11
شمالی ترین شهر استان کرمان - بافت اینترنتی

12 - قله - نت سوم - از قدیم گفته اند به نوبت
13 - دارای محصول - سازنده پای افزار - شدنی

14 - حنا - رسوایی - طولانی ترین رشته کوه جهان
1۵ - از دست رفتن توانایی تشخیص واقعیت از 

خیال - شیرینی پرطرفدار

 عمود ی:   
1 - درخشان - پادشاه هخامنشی

2 - فاتح بابل - جانوری با زهری کشنده - یقه معروف
3 - نوعی جدول - یارو - سازی بادی

4 - خودروی باری بزرگ تر از وانت - از درجات نظامی
۵ - چهره شطرنجی - یاقوت سرخ - پرنده

6 - سوسن کبود - آزرده، ناراحت - حیف - مخفف اگر
7 - لقب حضرت فاطمه)س( - جمع بیت - نوعی واگن

8 - میوه پاییزی - جمع روح - بازپرس قدیم
9 - ستایش - بیماری کودکانه - از دروس

10 - خم بزرگ - داستان - ایفای عهد - حرف روسی
11 - سودمند - جایز - کنده کاری

12 - واحد سطح - شهرت و اعتبار و احترام
13 - یکی از غذاهای معروف شرقی و همچنین 

ایرانی - شک - کبوتر صحرایی
14 - حاصل گندم - خوشه آسمانی - عکس العمل

1۵ - گواهی پایان دوره تحصیلی - کاری برای 
ی نشت گیر

   افقی:
 1 - گویک - فیلم مسعود اطیابی

2 - یگانه - یار »بامیه« - پوشش 
دیوار منزل

3 - حنا - آشکار کننده - عاشق و شیفته
4 - نرم افزار تلفن  های هوشمند - کالای دربسته - قشر

۵ - تاکسی در کشویی - ریسیدن پنبه با دوک - 
تیردان - پرنده ای شبیه کلاغ

6 - نوعی پرنده - آشنا - عقاید
7 - پر اهمیت - سوء ظن - همسایگی

8 - مشترک مجله - نشانه فعل استمراری - شهر 
تاریخی استان تهران

9 - هرز - خیمه - ضمیر عربی

10 - سبزی نواری - تکان - گلوله
11 - موی مجعد - سویشرت کلاه دار - گریزان - نت مخمور

12 - شاهد - شگرد - ناسازگار
13 - تورم رگ های پا - دهی در درون کوه های 

البرز - آشنا
14 - قبض دریافت - خوشبخت - لکوموتیو

1۵ - بازیگر فیلم »قتل عمد« - شهر استان کردستان

 عمود ی:   
1 - خودروهای کراس اوور - آلبومی از فریدون آسرایی

2 - پرده سینما - جنگجو - مهره گردن
3 - از ظروف آشپزخانه - عوض کردن هوا - روغن نفتی

4 - دارای اعتبار و شرف - آشکار
۵ - جنبانیدن - حسد - قوای درک اشیا

6 - ده کوچکی در »امارات« - توانایی - گونه و 

رده - ایزد ایزدان
7 - هوانورد - روستایی در سروآباد - حرف 30 الفبا

8 - شهر سیمان - فعالیت های تسهیلاتی - از جنس 
پوست دباغی شده

9 - دفاع سابق ایرلندی - پدید آوردن و ایجاد - 
ر ا غمخو

10 - گشاده - به شیوه اشراف - پشت گردن - صدای 
تمسخر

11 - صفا، خلوص - خجالت و حیا - بنیاد
12 - جذب و کشش - مهاجم تیم ملی فوتبال 

کشورمان
13 - نشست - سریر - سایت پخش زنده فوتبال

14 - انعکاس صدا - فتنه انگیزی - شهرستان 
استان تهران

1۵ - یکی از انواع قدیمی صنایع دستی - اسپکترومتر
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

برترین ها


